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OFICIO A/g 59/2020- GP-J

Palmital, 22 de maio de 2020.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para 
encaminhar a esta Egregia Casa de Leis a resposta aos requerimentos n?s 71/2020; 74/2020 
e; 75/2020 de autoria da Nobre Vereadora Christina Amaro Pereira, encaminhado atraves do 
Oficio ng 083/2020 assinado no dia 05 de maio de 2020, protocolado na Prefeitura no dia 07 
de maio de 2020.

Sendo o que tinhamos para este momento, reitero protestos de
elevada estima e considerapao.

-PREFEITO MUNICIPAL-

RECEBIDO ,
‘J

)Exmo. Sr.

FRANCISCO DE SOUZA

DD. Presidente da Camara Municipal de Palmitai-SP.
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Anexo, na oportunidade, informapao tecnica expedida pela Engenheira Civil Stelamays C. C. 
Cavatoni e documentos comprobatorios.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N? 75/2020 - DE AUTORIA DA VEREADORA CHRISTINA 
AMARO PEREIRA

Ref: CQVID-19 e transparencia

Nobre Vereadora em resposta ao requerimento supramencionado informo que a empresa 
GOVBR e a responsavel pelo desenvolvimento do portal de transparencia do Municipio de 
Palmital, e que ja fora solicitada a mesma que procedesse as adequapoes necessarias para 
que ficasse disponibilizado ao publico em geral, de forma clara e precise, todos os dados 
envolvendo apoes e gastos relacionados ao enfrentamento do novo coronavirus (COVID-19), 
que, alias, e uma exigencia do Tribunal de Contas.
Ressalta-se que a referida empresa procedeu a algumas altera^oes no portal de 
transparencia do municipio para inserir a aba intitulada "COVID-19", as quais foram 
consideradas, pelo proprio municipio, como sendo insuficientes e insatisfatorias, visto que 
nao se encontravam em local de facil visualizagao e as informapoes eram confusas. Nesse 
sentido, em 15 de maio de 2020 foi encaminhado o oficio de n9 54/2020-GP a empresa 
GOVBR para que, no prazo de 24 boras tomasse as providencias necessarias a fim de 
adequar o portal de transparencia as exigencias do Tribunal de Contas do Estado de Sao 
Paulo (copia do oficio em anexo).
Assim sendo, assevero a nobre vereadora que em resposta aquele oficio (54/2020-GP), a 
empresa GOVBR informou que ate o 22/05/2020 efetuaria as alteragoes necessarias a fim de 
disponibilizar para a populagao em geral, por meio do site da prefeitura, todos os dados 
envolvendo apoes e gastos relacionados ao enfrentamento do novo coronavirus (COVID-19). 
Na data de 21/05/2020 a empresa GOVBR procedeu a algumas alterapoes e enviou e-mail a 
municipalidade (copia anexa) com o cronograma das proximas mudangas que fara para 
adequar o portal de transparencia relacionada ao novo coronavirus (COVID-19) as exigencias 
do Tribunal de Contas.
Ha que se esclarecer ainda que ate o momento nao foram abertos creditos extraordinarios, 
bem como nao foram feitas movimentapoes de dotages por meio de transposipao, 
remanejamento, transferencia e utiliza^ao de reserva de contingencia. Os recursos recebidos 
par enfrentamento do novo coronavirus (COVID-19) foram suplementados mediante excesso 
de arrecadapao visto que a lei n? 2.914 de 17 de dezembro de 2019 (LOA 2020) em seu art. 
49, inciso V, autoriza o municipio a abrir no curso da execupao orpamentaria, creditos 
adicionais suplementares para cobrir despesas vinculadas a fonte de recursos especificos, 
cujo recebimento no exercicio tenha excedido a previsao de arrecadapao e execu^ao.
Por fim, ha que se ressaltar que os decretos, portarias e demais atos administrativos 

considerados relevantes, inclusive aqueles relacionados ao novo coronavirus (COVID19) sao 
informados a esta Casa de Leis por meio de "oficios especiais", em cumprimento do que 
dispoe o artigo 101 da Lei Organica do Municipio, bem como foram inseridos no portal de 
transparencia na aba propria sobre o novo coronavirus (COVID-19).
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Certo de que os requerimentos foram respondidos a contento, apresento a Vossa Excelencia 
os protestos da mais alta estima e aprego.

Gabinete do PrefeitO; em 22 de maio de 2020.

-PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL-
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OFICION0 54/2020 -GP

Palmital, 15 de maio de 2020

Prezado Senhor

Considerando 0 COMUNICADO SDG n° 17/2020 do TCE/SP. 

que trata a respeito da ‘‘divulgagao em tempo real de todas as aquisigoes e 

contratagoes destinadas ao enfrentamento da emergencia de saude decorrente do 

coronavirus, dentre outros requisites estabelecidos nos citados diplomas legais”.

Considerando 0 COMUNICADO SDG n° 18/2020 do TCE/SP. 

que trata a respeito da “Transparencia dos atos, receitas e despesas destinados ao 

enfrentamento do Coronavirus”.

Considerando ainda 0 COMUNICADO GP n° 13/2020 do 

TCE/SP, que trata a respeito da “Divulgagao dos atos, receitas e despesas relatives 

ao enfrentamento da pandemia ocasionada pela COVID-19”, onde cita que, entre 

outros, o Municipio de Palmital nao esta atendendo integralmente ao COMUNICADO 

SDG n° 18/2020, e determina que os “Os gestores, caso nao cumpram as regras e 

orientagoes da Corte de Contas, estarao sujeitos a pagar valores indenizatorios que 

podem chegar a 2 mil UFESPs (0 equivalente a R$ 55.220,00), dentre outras 

sangoes administrativas".

Considerando que empresa GOVBR que e responsavel pelo 

desenvolvimento do nosso Portal da Transparencia, ainda nao fez os ajustes 

necessaries no mesmo para que possamos atender as exigencias presentes nos 

comunicados citados anteriormente, viemos por meio deste exigir uma posigao da 

empresa. no prazo de 24 horas, em relagao a adequagao do Portal da 

Transparencia para atender as exigencias do TCE/SP.
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Sem mais para o momento, reiterando protestos de elevada
estima e consideragao, subscrevo-me.

=Prefeito Municipal

Ao

llustrissimo Senhor

ROBERLEI CESAR FERNADES

Diretor Estadual GOVBR
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Segue abaixo o cronograma das proximas liberates:

• Despesas - 25/05/2020
• Pessoal - 28/05/2020

Estaremos mantendo nossos clientes informados, de novas liberagoes qua estaremos fazendo no decorrer nos 
proximos dias, visando dar mais transparencia de todas as aqoes da administragao em relaqao ao COVID-19.

Em caso de duvidas quanto aos procedimentos, nossa central de atendimento e nossos consultores de produto 
estao disponiveis para orientapao.

Atenciosamente,

Diretoria de Mercado

Governangabrasil S/A

www.govbr.cofn.br 30VBW wwi
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Prefeitura Municipal de Palmital 
At. Exmo. Sr. Jose Roberto Ronqui 
Prefeito Municipal

REF : OFICIO N° 54/2020 - GP

Em resposta ao oficio em epigrafe enviado no dia 15/05/2020, 

gostan'amos de esclarecer que a GOVERNANQABRASIL S/A TECNOLOGIA 

E GESTAO EM SERVIQOS, efetuou uma primeira alteragao no sistema de 

transparencia para permitir a publicagao dos recursos utilizados no combate 

ao Novo Coronavirus (COVID19), atendendo as orientagoes do Tribunal de 

Contas do Estado de Sao Paulo, conforme comunicado publicado em 03 de 

abril de 2020, sendo essa alteragao ja foi disponibilizada para a P.M. de 

Palmital no dia 14/05, conforme imagem abaixo:

^ ^ c © Nao seguro palmital.sp.gov.br

GQVERNANQABRASll

Administrate! Receitas Oespesas Transferencias FinanceSras TransferenciasVoluntarias Credores Gestao de Pessoas. Covid-19

I Voitar

Total de Pubiicacoes: 3

Tema: Calatnidade Piiblica

Pubiicacoes referentes s calamidades em geral
Nome: DESPeSAS REAUZADAS EM VIRTUPE DO ENFRENTA.MENTO AO COVID-19 
Arquivo:. relEmp 01012020-0805202& 3120001,Pdf '
Descr^cao: DESPESAS REAUZADAS EM VTRTUDE DO ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - Codigo de ApiicagSo 3120001 
Data indusSo r.o Portal: 13/05/2020
Nome; DESPESAS REAUZADAS EM V1RTUDE DO ENFREMTAMEMTO AO COVID-19 
Arquivo: relEmp 01012020-08052020 3120002.DCif
DesGRCSa: DESPESAS REAUZADAS EM VIRTUDE DO ENFRENTAMEMTO AO COVID-19 3120002 
Data inclusao no Portal: 13/05/2020
Nome: DESPESAS REAUZADAS EM VIRTUDE DO ENFRENTAMENTO AO COVID-19 
Arquivo: relEmp Q1012020-QS05202Q 3120003.odf
Descr.'5§o: DESPESAS REAUZADAS EM VIRTUDE DO ENFRENTAMENTO AO COVID-19 Codigo de Apiicagao 3120003 
Data Indusao no Portai: 13/05/2020

Nosso projeto sera em etapas, sendo a primeira ja liberada 

conforme imagem abaixo, a qual o sistema conta com urn Menu especifico em 

destaque para o COVID19, na qual acessando o mesmo, e possivel anexar as
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publicagoes com as informagoes solicitadas pelo TCE-SP, bem como qualquer 

informagao que a Administragao julgue necessario dar a transparencia.

|COVID-19 ¥| A Mapa do Site {gSHEBl!!Acbmc Hipido * . Pcsquisa :

GOVBR*>520GOVBR
G0VERWW5A8H»Sfl

ftdmhi!«rat4o Recolwi Owposas Credoroa <3*M»o de PftMOJS InlanmnSfl* Cona«»l* Acosso» lntonns?«<> PutolteJK^OB

COV1D-X9

Acompsnhe atraves do Portal da Transparencia a divulga^ao dos gastos e agOes especfficas cm razSo da 
calamidsde publica mctr/ada; pelo novo Carenavirus (Covid-19)

PubilctKOos

A proxima etapa do projeto sera a disponibilizagao dessas 

informagoes, de forma automatizada, pois, estamos mapeando todas as 

informagoes, uma vez que 0 TCE-SP tern solicitado informagoes diferentes para 

cada cliente. Nesse sentido ja temos programado para 22/05/2020, a entrega 

da visualizagao das informagoes referentes aos processes licitatorios 

relacionados ao COVID19, buscando os dados de forma automatizada no 

sistema de licitagoes.

Manteremos nossos clientes informados, de novas 

liberagoes, que estaremos fazendo no decorrer nos proximos dias, visando dar 

mais transparencia de todas as agoes da administragao em relagao ao COVID-

19.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposigao 

para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, e aproveitamos a 

oportunidade para renovar votes de elevada estima e consideragao.
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Presidente Prudente, 15 de maio de 2020.

Alessandro Cesar Torido 
Coordenador de Servi^os
GOVERNANCJABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVIQOS
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